

证券代码：002709

证券简称：天赐材料

公告编号：2023-023

转债代码：127073

转债简称：天赐转债

广州天赐高新材料股份有限公司 2022 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：本公告所载 2022 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2022年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	2,241,121.25	1,109,080.17	102.07%
营业利润	687,086.84	267,228.07	157.12%
利润总额	687,041.02	270,154.25	154.31%
归属于上市公司股东的净利润	572,303.63	220,833.72	159.16%
扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润	554,956.56	216,905.94	155.85%
基本每股收益（元）	2.99	1.16	157.76%
加权平均净资产收益率	59.17%	40.92%	增加 18.25 个百分点
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	2,553,519.14	1,389,918.04	83.72%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,252,750.38	715,659.30	75.05%
股本	192,665.61	95,982.53	100.73%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	6.50	7.45	-12.75%

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期内，公司实现营业收入2,241,121.25万元，较上年同期增长102.07%，主要原因为：（1）受国内下游新能源汽车快速上量影响，电解液市场需求旺盛，

公司电解液销量增长迅速，带动了公司锂电池电解液业务收入的快速增长；（2）日化材料及特种化学品产品销售额稳定增长；（3）正极材料方面，报告期内供需格局紧张，市场价格上涨，随着公司正极材料核心产品磷酸铁的产能释放，正极材料业务销售额较去年增长明显。

2、报告期内，公司实现营业利润687,086.84万元，较上年同期增长157.12%，利润总额687,041.02万元，较上年同期增长154.31%，归属于上市公司股东的净利润572,303.63万元，较上年增长159.16%，扣除非经常性损益后的归属于上市公司股东的净利润554,956.56万元，较上年增长155.85%，基本每股收益2.99元/股，较上年增长157.76%，主要原因为：（1）在市场下游需求快速提升的同时，公司抓住机会持续释放产能，核心产品锂离子电池电解液的市占率不断提升。报告期内各项锂离子电池电解液核心材料产能持续释放，电解质及添加剂自产率持续提升，毛利率较去年同期增长；（2）正极材料相关产品的毛利额贡献提升。

3、报告期内，公司总资产2,553,519.14万元，较上年同期增长83.72%，主要原因为报告期内公开发行可转债资金到位以及建设项目投资同比增加。

4、报告期内，归属于上市公司股东的所有者权益1,252,750.38万元，较上年同期增长75.05%，主要原因为报告期内净利润增加。

5、报告期内，股本192,665.61万元，较上年同期增长100.73%，主要原因为报告期内公司资本公积金转增股本。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司 2023 年 1 月 20 日在巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）披露的《2022 年度业绩预告》（公告编号：2023-009）预计的业绩不存在差异。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人和会计机构负责人签章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

广州天赐高新材料股份有限公司董事会

2023 年 3 月 13 日